
D.D.   3263   / 2015 
Repubblica Italiana 

 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

             DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

                   IL RAGIONIERE GENERALE  

 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

 
    VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
 
VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1,   

lett. a) dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di 
bilancio per l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, 
dell'Unione europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione; 

 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, 

la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche 
ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

 
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2015 e per il triennio 2015 – 2017; 
 
VISTO il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 1149 del 15/05/2015 con cui, ai fini della gestione e 

rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite, per gli anni finanziari 2015, 2016 e 2017, in 
capitoli e, ove necessario, in articoli; 

 
VISTO il regolamento (CE) n. 614/2007 del 23 maggio 2007 riguardante lo strumento finanziario per l’ambiente 

(LIFE+); 
 
VISTA la dichiarazione di adesione sottoscritta in data 07.05.2012 dal Dirigente Generale pro-tempore del 

Dipartimento Azienda foreste demaniali dell’Assessorato Risorse Agricole al progetto LIFE+ 2011 
NAT/IT/232 “Ripristino degli habitat dunali nel paesaggio serricolo del golfo di Gela per la salvaguardia 
di Leopoldia gussonei”; 

 
VISTA la nota dell’8.10.2012 con la quale il dott. Angelo Salsi, quale rappresentante della Commissione Europea 

– Directorate-General Environment  - comunica l’approvazione del progetto LIFE+ 2011 NAT/IT/232 
all’Università degli Studi di Catania – Facoltà di Agraria -, in qualità di capofila; 

 
VISTO l'accordo di partenariato sottoscritto il 24.01.2013 dal Dirigente Generale del Dipartimento Azienda foreste 

demaniali dell’Assessorato Risorse Agricole e il Rettore dell’Università degli Studi di Catania – Facoltà di 
Agraria - in qualità di capofila del progetto LIFE+ 2011 NAT/IT/232 “Ripristino degli habitat dunali nel 
paesaggio serricolo del golfo di Gela per la salvaguardia di Leopoldia gussonei”; 

 
VISTO il proprio decreto di variazione al bilancio n. 427 del 27.02.2014 con il quale si è provveduto ad iscrivere 

nel bilancio regionale il prefinanziamento previsto dal citato progetto, nella qualità di partner; 
 
VISTA la nota dell’Assessorato regionale Risorse Agricole – Dipartimento Sviluppo rurale e territoriale  – 

Servizio 2°  prot. n. 27757 del 10/12/2015 con la quale viene richiesta l’iscrizione sugli appositi capitoli di 
entrata e di spesa della somma di euro 80.472,00 quale 2^ tranche del su menzionato progetto; 

VISTA la nota della Ragioneria centrale dell'assessorato Agricoltura, sviluppo rurale e pesca mediterranea prot. n. 
69316 del 11.12.2015 che trasmette la suindicata nota assessoriale; 



CONSIDERATO che risulta accreditata in data 17 novembre 2015 la somma di euro 80.472,00 per il 
finanziamento del citato progetto sulla contabilità speciale infruttifera n. 305982, intestata alla Regione 
Siciliana ed aperta presso la Tesoreria provinciale dello Stato di Palermo; 

RITENUTO, per quanto sopra premesso, di apportare al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2015 ed 
alla relativa ripartizione in capitoli di cui al decreto dell’Assessore regionale per l’economia n. 1149/2015 
le variazioni occorrenti; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015 e 
nella relativa ripartizione in capitoli di cui al citato decreto dell’Assessore per l’economia n. 1149/2015 sono 
introdotte le seguenti variazioni, in termini di competenza, il cui utilizzo sia in termini di impegni che di pagamenti 
dovrà tenere conto delle disposizioni, in materia di Patto di stabilità: 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
UPB  DENOMINAZIONE     VARIAZIONE   NOM. 
         Competenza     
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ASSESSORATO REGIONALE RISORSE AGRICOLTURA 

  Rubrica   5 – Dipartimento Regionale Sviluppo rurale  

 Titolo    1 – Entrate correnti 
  Aggregato economico 5 – Trasferimenti correnti 
 
10.5.1.5.2 TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO E DI    -   80.472,00 

                      ALTRI ENTI 

di cui al capitolo: 
 
3658   Assegnazioni per l’attuazione in Sicilia       - 80.472,00   
   del Progetto LIFE+ 2011 NAT/IT/232  
    “Ripristino degli habitat dunali nel  
    paesaggio serricolo del golfo di Gela  
    per la salvaguardia di Leopoldia gussonei” 
  

ASSESSORATO REGIONALE AGRICOLTURA 

  Rubrica   5 – Dipartimento Regionale Sviluppo rurale 

 Titolo   1 – Spese correnti 

             Aggregato economico 3 – Spese per interventi di parte corrente 

 

10.5.1.3.99    INTERVENTI DIVERSI     + 80.472,00 

di cui al capitolo: 
 
155814    Spese per l’attuazione in Sicilia        + 80.472,00 
   del Progetto LIFE+ 2011 NAT/IT/232  
    “Ripristino degli habitat dunali nel  
    paesaggio serricolo del golfo di Gela  
    per la salvaguardia di Leopoldia gussonei” 
  

       Art. 2 

 
 Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito 

Internet della Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e 
successive modifiche e integrazioni. 
 
Palermo,17/12/2015        F.to    

         IL RAGIONIERE GENERALE 
                         Salvatore Sammartano   

 
 


